<sup>1</sup> Den Namen dieses Inquisitors vermag ich nicht festzustellen.

<sup>2</sup> Vgl. Soldan l. c. I, 246; Tanon, Les tribunaux de l'inquisition en France S. 248.

<sup>3</sup> Für die zahlreichen Hexen in Brescia vgl. Malleus p. 2 qu. 1 c. 1, 12.

seculares *falsche Lehren über Christus u. Maria verbreiten etc.*  
 'Nonnulli vero alii etiam illic degentes, a quorum oculis similiter  
 dei timor abscessit, invocationibus, carminibus et coniurationibus  
 superstitiosis ac magicis et nefariis artibus inservientes, suis illu-  
 sionibus illos ex christiano populo, quos simplices et incautos esse  
 cognoverint, secum participare et a suo creatore deviare eorumque  
 fallacissimis artibus insordescere docent, suadent et pro posse in-  
 ducunt.' *Beauftragt ihn* 'quatenus ad extirpationem praemissorum  
 et quorumcunque aliorum errorum, haeresum ac pravitatum in  
 eisdem civitatibus et dioecesibus ac etiam, si expediens fuerit, in  
 civitate et diocesi Veronensi et terra sive oppido Cremae, Placentinae,  
 Laudensis et Cremonensis dioecesum vigilanter insistens,  
 postquam cum locorum ordinariis et inquisitore haereticae pravi-  
 tatis in illis partibus deputato, si tibi expediens videatur, super  
 praemissis consilium et plenam informationem habueris, contra  
 omnes et singulas utriusque sexus . . . etiam summarie, simpli-  
 citer et de plano ac sine strepitu ac figura iudicii, sola facti veri-  
 tate inspecta, usque ad definitivam sententiam et illius executionem  
 inclusive auctoritate nostra procedas' etc.

*Druck, Raynaldus a. a. 1457 nr. 90.*

32. 1459 December 17, Mantua. *Papst Pius II. an den Abt von S. Maria in der Diöcese Tréquier<sup>1</sup> (in der Bretagne) und zwei Kanoniker der Kirche zu Tréquier, Bixianus Meriadet und Johannes Barlimii:* 'Ad nostrum non sine mentis turbatione et gravi dolore  
 pervenit auditum, quod plerosque ducatus Britanniae habitatores  
 Christi sanguine mercatos adeo tenebrarum princeps involvit, ut  
 eos suae damnationis lapsusque participes efficeret, eius decepti  
 astutiis, quod ipsi detestabiles illiusque suorum satellitum illusiones  
 coecitate noxia sectantes<sup>2</sup>, mortis tempora aliaque facta hominibus  
 praedicere nituntur et per incantationes alias infirmitates et lan-  
 guores inferunt nefariaque perpetrantes ac viris et mulieribus virgini-  
 tatem, viduitatem coelibatumque de necessitate salutis aeternae  
 suadentes, varios errores in christiana fide seminare non paves-  
 cunt . . . . Nos huiusmodi pestiferos, quibus grex dominicus in-  
 ficitur contagione, morbos propellere cunctosque populos a prae-  
 cipitiis et vetitis, quantum in nobis existit, cohibere summis  
 affectibus gestientes, ac etiam dilecti nobilis viri Francisci, Britanniae  
 ducis, supplicationibus inclinati, vobis mandamus, . . . . ut in  
 artium magicarum studiosos inquirant inque eos et alios novorum  
 errorum disseminatores apostolica auctoritate animadvertant.'